Immobiliare S.r.l. (fino all’esercizio 2023) e Setrans S.r.l.
(a partire dall’esercizio 2024) aderiscono al regime

del consolidato fiscale nazionale in qualità di società
consolidate. Detto regime consente di determinare
l’IRES su una base imponibile corrispondente alla
somma algebrica degli imponibili positivi e negativi
delle singole società partecipanti, congiuntamente
alla società controllante Parsid S.p.A., quest’ultima in
qualità di società consolidante. I rapporti economici,
oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra
la società consolidante e le società consolidate sono
definiti nell’apposito Regolamento di consolidato per le
società del Gruppo Parsid S.p.A.

RELAZIONE SULLA GESTIONE BILANCIO D’ESERCIZIO BILANCIO CONSOLIDATOBILANCIO DI SOSTENIBILITÀ

181  —  BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2024 - ACCIAIERIE VENETE S.P.A.

NOTE AL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

Le seguenti tabelle riportano le riconciliazioni tra le
aliquote fiscali teoriche IRES e IRAP e le aliquote fiscali
effettive per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2024 e
2023:

Riconciliazione aliquota fiscale teorica/effettiva IRES

(In migliaia di Euro e in %) Esercizio chiuso al 31 dicembre

2024 % 2023 %

Risultato prima delle imposte 22.361 133.276

Imposte teoriche (24%) 5.367 24,0% 31.986 24,0%

Costi non deducibili 300 0,2% 274 0,2%

Redditi non imponibili (367) (0,3%) (8.855) (6,6%)

Imposte esercizi precedenti 775 0,6% (51) (0,0%)

Maggiore deducibilità ammortamenti (2.871) (2,2%) (2.976) (2,2%)

Agevolazione ACE - 0,0% (1.659) (1,2%)

Altri effetti (1.341) (1,0%) 231 0,2%

Imposte ad aliquota effettiva 1.863 1,4% 18.950 14,2%

Riconciliazione aliquota fiscale teorica/effettiva IRAP

(In migliaia di Euro e in %) Esercizio chiuso al 31 dicembre

2024 % 2023 %

Risultato prima delle imposte 22.361 133.276

Imposte teoriche (3,9%) 872 3,9% 5.198 3,9%

Proventi/oneri non rilevanti ai fini IRAP 3.817 17,1% 3.716 2,8%

Costi non deducibili 188 0,8% 167 0,1%

Redditi non imponibili (80) (0,4%) (1.442) (1,1%)

Imposte esercizi precedenti - 0,0% 1 0,0%

Costo del lavoro deducibile (4.040) (18,1%) (3.900) (2,9%)

Altri effetti 546 2,4% 52 0,0%

Imposte ad aliquota effettiva 1.303 5,8% 3.792 2,8%

La significativa riduzione dell’onere fiscale di gruppo
rispetto al precedente esercizio è strettamente correlata
ai minori risultati economici raggiunti nell’esercizio.

*

Pillar Two – Global Minimum Tax
Il Gruppo, in conformità con quanto previsto dal D.Lgs.
209/2023, emesso per il recepimento della Direttiva
UE n. 2523/2022, a partire dal periodo d’imposta
2024 rientra nel perimetro di applicazione della “Global
Minimum Tax”. Questo regime di tassazione minima
globale è applicabile alle imprese situate in Italia che
fanno parte di un gruppo multinazionale o nazionale con
ricavi annui pari o superiori a Euro 750 milioni. L’obiettivo